

## Endelig udsigt til fremgang

Bovilogisk, Sektion 1, Side 40

20. december 2013, 339 ord, Id: e42ca007

Videncentret for Landbrug - Dansk Landbrugsrådgivning



Den nye indkomstprognose, som Videncentret for Landbrug og Landbrug & Fødevarer står bag, viser positive takter for landbrugets økonomi. Heltidslandmændene ventes i 2013 således i gennemsnit at kunne notere et plus på godt 810.000 kroner, mens driftsresultatet i 2014 forventes at lande på 921.000 kroner. Driftsresultatet viser resultatet før aflønning af ejerens arbejdskraft og egenkapital.

-Indtjeningen er på et historisk højt niveau. Aldrig før har landbrugets samlede indkomst tre år i træk ligget så højt som i perioden 2012-2014, siger Klaus Kaiser, der er erhvervsøkonomisk chef i Videncentret for Landbrug.

Årsagen til de flotte tal er primært, at priserne på landbrugets produkter er steget. Senest er også prisen på mælk steget på grund af et fald i produktionen forårsaget af kulde og tørke i nogle af de store mælkeproducerende lande samt fortsat voksende efterspørgsel, især fra Asien. Dertil kommer de historisk lave renter, der medvirker til at begrænse virksomhedernes finansielle omkostninger.

Tilsammen betyder det, at mælkeproducenterne oplever en solid fremgang efter en række vanskelige år. Prognosen forudsiger, at det gennemsnitlige resultat for en mælkeproduktion bliver på 557.000 kroner i 2013, og det stiger til 742.000 kroner i 2014.

Mælkeprisen i 2014 antages således at kunne fastholdes på omtrent det samme niveau som i 2013. Samtidig antages mindre fald i foderpriserne og et fortsat lavt renteniveau. Udsigterne for 2014 skal imidlertid tolkes med varsomhed, idet udbuddet af mælk er følsomt overfor ændringer i vejrforholdene ligesom få store aktører - ikke mindst Kina - præger efterspørgslen. Lige nu er efterspørgslen stærk, og selvom produktionen stiger i verden i øjeblikket, forventer analytikere ikke, at der kommer balance mellem udbud og efterspørgsel før hen på året i 2014.

Den stigende indtjening betyder, at landmændene nu har bedre mulighed for at konsolidere sig eller foretage investeringer i deres produktionsapparat.

-For landmænd med høj gæld vil det være oplagt at bruge den forbedrede indtjening til at hævle af på gælden, få et større økonomisk råderum til fremtidig udvikling og på den måde komme ind i en god cirkel, lyder vurderingen fra Klaus Kaiser.



Se 'European Agricultural Fund for Rural Development' (EAFRD)